<sup>29</sup> “Verum sacrificium est omne opus, quo agitur, ut sancta societate inhaereamus Deo”(De civ. Dei x 6, 1-2: CCL 47, 278; *PL* 41, 283).

## II. A SIMBOLOGIA DA MÚSICA INSTRUMENTAL

Já a propósito da simbologia das mãos, como vimos, S.<sup>10</sup> Agostinho propunha como ideal a “harmonização” entre a boca e as mãos, entre o louvor oral e o culto das boas obras: “concordent manus et lingua” <sup>30</sup>. Ora é esta, precisamente, a simbologia de base que o mesmo autor atribui à música instrumental:

“Vtrunque [Psalterium et cithara] hoc manibus portatur et tangitur, et significat opera quaedam nostra corporalia. Vtrumque bonum, si quis norit psallere, si quis norit citharizare” <sup>31</sup>.

“Psallere est organum etiam assumere quod psalterium dicitur, et pulsu atque opere manuum uocibus concordare” <sup>32</sup>.

“Psalterium organi genus est; chordas habet. Opus nostrum, psalterium nostrum est; quicumque manibus operatur opera bona, psallit Deo; quicumque ore confitetur, cantat Deo. Cantat ore, psalle operibus” <sup>33</sup>.

“Si uerba sola dicis, quasi canticum solum habes, citharam non habes; si operaris, et non loqueris, quasi solam citharam habes. Propter hoc et loquere bene, et fac bene, si uis habere canticum cum cithara” <sup>34</sup>.

“Qui ergo psallit, non sola uoce psallit; sed assumpto etiam quodam organo, quod uocatur psalterium, accedentibus manibus uoci concordat. Vis ergo psallere? Non solum uox tua sonet laudes Dei, sed opera tua concordent cum uoce tua. Cum ergo uoce cantaueris, silebis aliquando: uita sic canta, ut numquam sileas” <sup>35</sup>.

---

<sup>30</sup> *In Ps* 46, 3: CCL 38, 531; *PL* 36, 526.

<sup>31</sup> *In Ps* 42, 5: CCL 38, 477; *PL* 36, 479.

<sup>32</sup> *In Ps* 65, 3: CCL 39, 839s; *PL* 36, 787.

<sup>33</sup> *In Ps* 91, 3: CCL 39, 1281; *PL* 37, 1173.

<sup>34</sup> *In Ps* 91, 5: CCL 39, 1282; *PL* 37, 1174.

<sup>35</sup> *In Ps* 146, 2: CCL 40, 2122; *PL* 37, 1899. Continuando a explicação, Agostinho exorta a unir ao louvor dos lábios o de uma vida coerente e fiel, em público e privado: “uita sic canta, ut numquam sileas”. “Non tantum lingua canta, sed etiam assumpto bonorum operum psalterio, *quoniam bonus psalmus*” (*Ibid*: CCL 40, 2122.2123; *PL* 37, 1899.1900). Cf. também *In Ps* 97, 5: CCL 39, 1374; *PL* 37, 1255. Este louvor, orquestrado com a vida, alcançará a sua perfeição na “Cidade de Deus”.

“Quare assumit tympanum et psalterium ? Vt non sola uox laudet, sed et opera. Quando assumitur tympanum et psalterium, manus concinunt uoci. Sic tu, si quando Alleluia cantas, porrigas et panem esurienti, uestias nudum, suscipias peregrinum, non sola uox sonat, sed et manus consonat, quia uerbis facta concordant. Assumisti organum, et consentiunt digiti linguae” <sup>36</sup>.